
ANO XV | N° 1208 | Macau, 03 de Julho de 2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO ORIGINAL PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA OS SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO PARA LIMPEZA URBANA DO MUNICÍPIO.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
CONTRATADA: M A – ENGENHARIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 06.054.872/0001-19
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.750,00 (QUATRO MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)
PERÍODO: 02/05/2017 A 31/12/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.013.15.122.0013.2024 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
ELEMENTO DE DESPESA: 30.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 100
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 61º DA LEI Nº 8.666/93. 
MACAU/RN, 02 DE MAIO DE 2017.
TÚLIO BEZERRA LEMOS
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN

CONVOCAÇÃO DE LICITANTES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 212/2016
A Prefeitura Municipal de Macau através de seu Pregoeiro, amparado no que preconiza o Art. 81º da Lei 8.666/1993, CONVOCA os licitantes: 
ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – EPP; LUMINOZA, COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO E TELEFONIA 
EIRELI – ME e JP MATERIAL ELETRICO E DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, para comparecimento no setor de contratos deste município em até 
05(cinco) dias uteis a contar desta, para assinatura dos respectivos termos de contrato. Cumpre alertar que o não comparecimento no prazo indicado 
configura quebra de obrigação legal, ensejando a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública, nos termos do Art.81 c/c 
Art.87, III, da Lei 8.666/93 e arts.13 e 14, Parágrafo único, do Decreto nº7.892/2013.
Macau/RN, 03 de julho de 2017.
Gustavo Costa de Miranda
PREGOEIRO

CONVOCAÇÃO DE LICITANTES
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 0001/2016-CONCORRÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.170/2016
A Prefeitura Municipal de Macau através de seu Pregoeiro, amparado no que preconiza o Art. 109º da Lei 8.666/1993, INTIMA os licitantes: A. J. 
DA COSTA CONSTRUÇÕES LTDA; W RODRIGUES DE LIMA EIRELI ME, CONSTRUTORA OLIVEIRA E MELO LTDA EPP; CONSTRUTORA 
ASSU E EMPREENDIMENTOS LTDA; GT LOCAÇOES DE VEÍCULOS E SERVIÇOS EIRELI ME; JMT SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA LTDA ME; OTIMIZA ENGENHARIA E SOLUÇÕES LTDA ME; PETROGAS SERVIÇOS TECNICOS LTDA; RENT A CAR LOCADORA LTDA 
EPP; Para comparecimento no setor de licitações deste município de Macau/RN e apresentar recurso contra a REVOGAÇÃO de procedimento 
licitatório nº 0001/2016-Concorrência, processo administrativo n° 2.170/2016 em até 05(cinco) dias uteis a contar desta. Cumpre alertar que o não 
comparecimento no prazo indicado configura preclusão dos seus direitos.
Macau/RN, 03 de julho de 2017.
Gustavo Costa de Miranda
PREGOEIRO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2151/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CESSÃO DE DIREITO DE USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE ORÇAMENTO, 
FINANÇAS E CONTABILIDADE PÚBLICA,LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS, DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS, RECURSOS HUMANOS 
E FOLHA DE PAGAMENTO, ESCALA DE PLANTÕES, PONTO ELETRÔNICO, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, 
PROTOCOLO GERAL E DIGITALIZAÇÃO, VOLTADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES E ATIVIDADES DA PREFEITURA DE MACAU/RN.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO ADJUDICA O RESULTADO DO CERTAME LICITATÓRIO EM 
EPÍGRAFE, TENDO COMO VENCEDORA A EMPRESA: TOP DOWN CONSULTORIA LTDA 
CNPJ Nº 40.998.734/0001-26; TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 216.860,00 (DUZENTOS E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA 
REAIS).
MACAU/RN, 03 DE JULHO DE 2017.
GUSTAVO COSTA DE MIRANDA

tel://40.998.734/


ANO XV | N° 1208 | Macau, 03 de Julho de 2017
PAGINA 02
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2151/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CESSÃO DE DIREITO DE USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE ORÇAMENTO, 
FINANÇAS E CONTABILIDADE PÚBLICA,LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS, DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS, RECURSOS HUMANOS 
E FOLHA DE PAGAMENTO, ESCALA DE PLANTÕES, PONTO ELETRÔNICO, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, 
PROTOCOLO GERAL E DIGITALIZAÇÃO, VOLTADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES E ATIVIDADES DA PREFEITURA DE MACAU/RN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SEU TITULAR, APÓS EXAMINAR TODOS OS PROCEDIMENTOS 
ADMINISTRATIVOSCONTIDOS NOS AUTOS PERTINENTESAO CERTAME LICITATÓRIO EM EPÍGRAFE, HOMOLOGA A DECISÃO DO 
PREGOEIRO QUANTO AO RESULTADO DO CERTAME E TENDO COMO VENCEDORA A EMPRESA: TOP DOWN CONSULTORIA LTDA 
CNPJ Nº 40.998.734/0001-26; TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 216.860,00 (DUZENTOS E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA 
REAIS).
MACAU/RN, 03 DE JULHO DE 2017.
TÚLIO BEZERRA LEMOS
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN

Portaria nº 906/2017, de 19 de junho de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, Heriabson Freire da Costa Goes, CPF nº 011.566.864-07, nomeado para o Cargo em Comissão na função de Secretário 
Adjunto de Eventos, símbolo CC 2, lotado na Secretaria Municipal de Turismo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2017.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
- Secretário Municipal de Administração e Finanças -
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Portaria nº 907/2017, de 30 de junho de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, Kelly da Silva Ribeiro, CPF nº 057.816.644-59, nomeada para o Cargo em Comissão na função de Diretora de Escola II, 
símbolo CC 5, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de junho de 2017.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
- Secretário Municipal de Administração e Finanças -

Portaria nº 908/2017, de 30 de junho de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, Francisco Ronaldo Gomes Soares, CPF nº 704.057.434-91, matrícula 0003140, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, para a Diretoria da Escola Municipal Professora Maura de Medeiros Bezerra.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 18/04/2017, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de junho de 2017.

tel://40.998.734/


ANO XV | N° 1208 | Macau, 03 de Julho de 2017
PÁGINA 03

Portaria nº 909/2017, de 30 de junho de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, Maria da Conceição Ferreira de Lima, CPF nº 047.193.624-35, matrícula 0004260, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, para a Diretoria da Escola Municipal Alferes Cassiano Martins.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 18/04/2017, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de junho de 2017.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
- Secretário Municipal de Administração e Finanças –

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020
Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim deAraújo

Secretário de Administração e Finanças: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva

http://macau.rn.gov.br/

	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.013.15.122.0013.2024 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

